
 

Página 1 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

                             N° 24/2024 

SÃO PAULO 

 

Diário Oficial do Estado de São Paulo – 11/07/2024 

CO Nº 90003/2024  
Polícia Militar do Estado de São Paulo 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CENTRO INTEGRADO DE APOIO PATRIMONIAL 
CONCORRÊNCIA Nº CIAP- 90003/2024 
O Centro Integrado de Apoio Patrimonial da Polícia Militar do Estado de São Paulo - CIAP, localizado na Avenida Cruzeiro do Sul, 260, 
Canindé, São Paulo/SP, torna público que se acha aberta a licitação na modalidade CONCORRÊNCIA Nº CIAP-90003/2024, Processo 
Administrativo n° 057.00263923/2024-82/, objetivando a contratação de serviços de empresa de engenharia para elaboração Laudo 
Estrutural, Adequação de Projetos Executivos completos e Construção do remanescente de obra da nova sede do 7ºBAEP. A data 
limite para registro das propostas é o dia 30 de agosto de 2024, às 09h, por ocasião da realização da sessão pública. Quaisquer dúvidas 
poderão ser esclarecidas pessoalmente no Centro Integrado de Apoio Patrimonial da Polícia Militar do Estado de São Paulo, pelo e-
mail ciapuge@policiamilitar.sp.gov.br, ou pelos telefones (11) 3327-7689/7642, com os componentes da Seção de Finanças. 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

20 meses. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 8.713.436,71 R$ 871.343,67 R$ 435.671,83  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Comprovação de capacidade operacional para execução de serviço similar de complexidade tecnológica e operacional equivalente 
ou superior ao objeto desta contratação, ou ao item pertinente, por meio da apresentação de certidão(ões) ou atestado (s), 
fornecido(s) por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, 
quando for o caso. Os atestados devem corresponder a 50% (cinquenta por cento) das parcelas de maior relevância do objeto 
licitado, relacionadas nas tabelas a seguir: 8.29.1. Elaboração de Laudo Estrutural e Adequação dos Projetos Executivos : 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 2 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

. 

OBSERVAÇÕES 

A avaliação prévia do local de execução dos serviços é imprescindível para o conhecimento pleno das condições e peculiaridades do 
objeto a ser contratado, sendo assegurado ao interessado o direito de realização de vistoria prévia, acompanhado por servidor 
designado para esse fim, de segunda à sexta-feira, das 09 horas às 16 horas. 

 

Diário Oficial do Estado de São Paulo – 17/07/2024 

CO Nº 004/2024  
Hospital das Clinicas da Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto - USP 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Encontra-se aberta, pelo HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE MEDICINA DE RIBEIRÃO PRETO DA UNIVERSIDADE DE SÃO 
PAULO,CONCORRÊNCIA Nº 04/2024, do tipo menor preço, destinada à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA 
E AMPLIAÇÃO DA FARMÁCIA E DA CENTRAL DE QUIMIOTERAPIA. A realização da Sessão será no dia 21/08/2024, às 09:00 horas, no 
endereço eletrônico: www.comprasgov.br. Cadastro sob o nº 92201 - 90004/2024.. O edital na íntegra está disponível no site: www.e-
negociospublicos.com.br ou www.hcrp.usp.br. Telefone: (16) 3602 2152. 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

270 dias. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 6.395.495,20 R$ 639.549,52 R$ 319.774,76  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 3 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Declaração de que o licitante tomou conhecimento de todas as informações e das condições locais para o cumprimento das obrigações 
objeto da licitação, assegurado a ele o direito de realização de vistoria prévia. 8.9.1.1 A declaração acima poderá ser substituída por 
declaração formal assinada pelo responsável técnico do licitante acerca do conhecimento pleno das condições e peculiaridades da 
contratação. 

OBSERVAÇÕES 

A avaliação prévia do local de execução da obra poderá ocorrer desde a abertura da licitação até a data limite constante no 
preâmbulo do Edital, devendo ser previamente (com ao menos um dia de antecedência) agendada através do telefone 
(16)3602.2390 ou pelo e-mail sec.eng@hcrp.usp.br. 

 

MINAS GERAIS 

 

Diário Oficial da União - Seção 3 – 16/07/2024  

CO Nº 90225/2024  
DNIT - Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90225/2024 - UASG 393031 
Nº Processo: 50606002732202479. Objeto: Contratação de empresa para execução de Serviços de Manutenção 
(Conservação/Recuperação) na rodovia BR-040/MG com vistas a execução de Plano de Trabalho e Orçamento. Trecho: Div. GO/MG 
- Div. MG/RJ; Subtrecho: Entr. MG-181 (João Pinheiro) - Entr. MG-220 (Três Marias); Segmento: km 145,2 ao km 285,7; Extensão: 
140,5 km; sob, sob jurisdição da Superintendência Regional do DNIT no Estado de Minas Gerais, no âmbito do Plano Anual de Trabalho 
e Orçamento - PATO.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 16/07/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Líder 
197 - Belo Horizonte, Aeroporto - Belo Horizonte/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/393031-5-90225-2024. Entrega das 
Propostas: a partir de 16/07/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 31/07/2024 às 14h00 no site 
www.gov.br/compras. Informações Gerais: . 
TAYANE APARECIDA FERNANDES 
Superintendente Regional - Substituta 
(SIASGnet - 15/07/2024) 393031-39252-2024NE000118 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

29 meses. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 52.986.147,13 R$ 5.298.614,71 R$ 2.649.307,35  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 4 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

CAPACIDADE TÉCNICA 

A LICITANTE deve comprovar experiência na execução de objeto de mesmo caráter e de igual complexidade ou superior, e que 
comprove ter executado as parcelas de maior relevância, de acordo com os quadros adiante,elaboradas conforme o disposto na 
Instrução Normativa DNIT nº 58, de 17 de setembro de 2021 , alterada pela Instrução Normativa nº 4, de 08 de março de 2022 
A comprovação deve ser feita por meio de “atestado” e/ou “certidão” e/ou“declaração”, emitido por pessoa jurídica e registrado no 
CREA ou Conselho Profissional Competente (Capacidade Técnica Operacional). 
 

 

OBSERVAÇÕES 

Quaisquer informações quanto às visitas poderão ser obtidas junto à Unidade Local de Patos de Minas, conforme informações a 
seguir: Contato: (31) 2111-9140, e-mail: tiago.moreira@dnit.gov.br. 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping

